

Energisa Soluções S/A | Resultados do 1º semestre de 2017

Cataguases, 09 de agosto de 2017 - A Administração da Energisa Soluções S/A apresenta os resultados dos primeiros seis meses de 2017 (6M17).

Demonstrações financeiras

1. Balanço Patrimonial Ativo

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE JUNHO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2017	31/12/2016	30/06/2017	31/12/2016
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalente de caixa	739	7.120	2.096	7.455
Clientes	14.448	17.204	20.571	26.561
Estoques	1.354	1.265	4.107	4.772
Impostos a recuperar	18.357	16.332	21.546	18.997
Adiantamentos	3.576	4.417	4.380	5.035
Despesas pagas antecipadamente	177	291	216	385
Outros créditos	1.842	451	5.387	57
Total do circulante	40.493	47.080	58.303	63.262
Não circulante				
Realizável a longo prazo				
Cauções de depósitos vinculados	811	538	830	538
Créditos tributários	6.208	5.547	9.659	8.890
	7.019	6.085	10.489	9.428
Investimentos	42.247	33.691	-	-
Imobilizado	33.890	33.368	71.573	59.298
Intangível	6.043	6.766	6.593	7.382
Total do não circulante	89.199	79.910	88.655	76.108
Total do ativo	129.692	126.990	146.958	139.370

2. Balanço Patrimonial Passivo

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE JUNHO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2017	31/12/2016	30/06/2017	31/12/2016
Passivo				
Circulante				
Fornecedores	4.594	3.103	6.660	4.339
Encargos de dívida	11	15	98	25
Empréstimos e financiamentos	1.643	1.647	2.600	2.139
Participações de empregados e administradores	522	2.023	556	2.085
Tributos e contribuições sociais	3.228	2.925	5.782	4.577
Obrigações estimadas	4.041	4.507	7.087	6.352
Benefícios a empregados - plano de pensão	966	966	966	966
Receita antecipada a apropriar	4.484	3.848	4.484	3.848
Outras	2.202	2.244	2.830	2.799
Total do circulante	21.691	21.278	31.063	27.130
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos	2.799	3.620	9.946	7.021
Provisões para riscos	5.008	3.358	5.065	3.402
Débitos com partes relacionadas	23.697	18.459	23.697	18.459
Adiantamentos recebidos de clientes	2.529	2.218	2.324	4.206
Benefícios a empregados - plano de pensão	2.936	2.452	2.936	2.452
Receita (despesa) antecipada a apropriar	(3.336)	-	(2.442)	1.091
Outras	324	302	325	306
Total do não circulante	33.957	30.409	41.851	36.937
Patrimônio líquido e recursos destinados a futuro aumento de capital				
Capital social	80.000	77.000	80.000	77.000
Prejuízos acumulados	(5.671)	(4.412)	(5.671)	(4.412)
Outros resultados abrangentes	(285)	(285)	(285)	(285)
Recursos destinados a futuro aumento de capital	-	3.000	-	3.000
Total do patrimônio líquido	74.044	75.303	74.044	75.303
Total do passivo e patrimônio líquido	129.692	126.990	146.958	139.370

3. Demonstrações de Resultados

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2017 E 2016
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	6M17	6M16	6M17	6M16
Receita operacional bruta				
Outras receitas	63.781	86.641	95.041	117.279
Deduções à receita operacional				
ICMS faturado	190	786	190	786
PIS, Cofins e ISS	6.178	10.551	9.525	14.263
CPRB	-	-	1.407	1.379
	6.368	11.337	11.122	16.428
Receita operacional líquida	57.413	75.304	83.919	100.851
Despesas operacionais				
Pessoal	25.066	39.524	38.871	50.276
Entidade de previdência privada	179	220	193	220
Material	2.419	12.208	4.361	13.501
Serviços de terceiros	24.574	18.805	32.021	22.978
Depreciação e amortização	2.974	2.970	4.745	4.484
Provisão para crédito de liquidação duvidosa / contingência	1.600	(31)	1.612	(6)
Outras despesas	1.540	1.681	3.243	2.834
Outras Receitas/Despesas operacionais	(108)	(224)	(137)	(232)
	58.244	75.153	84.909	94.055
Resultado antes da equivalência patrimonial	(831)	151	(990)	6.796
Equivalência patrimonial	(223)	4.531	-	-
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras	(1.054)	4.682	(990)	6.796
Resultado financeiro				
Receita de aplicações financeira	375	246	415	467
Outras receitas financeiras	1.367	31	1.788	96
Encargos de dívidas - juros	(140)	(200)	(369)	(276)
Encargos dívidas - variação monetária e cambial	-	-	(46)	-
Outras despesas financeiras	(2.354)	(2.653)	(2.700)	(2.706)
	(752)	(2.576)	(912)	(2.419)
Resultado antes dos tributos	(1.806)	2.106	(1.902)	4.377
Contribuição social e imposto de renda	547	808	643	(1.463)
Lucro (prejuízo) líquido do período	(1.259)	2.914	(1.259)	2.914